
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

SERVIZIO POLIZIA LOCALE

N. 1737 del registro delle determinazioni

del 12/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER
L'AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL
SERVIZIO  DI  RIMOZIONE,  TRASPORTO,
CUSTODIA DEI VEICOLI A MOTORE.COMUNE DI
ALTAMURA

Copia



Determina  n. 1737 del 12/12/2022 Proposta n. 1880 del 02/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP
 

PREMESSO CHE:

• il Comune di Altamura deve garantire la fluidità della circolazione stradale, lo svolgimento

di  manifestazioni  pubbliche,  la  sicurezza  dei  cittadini,  l’igiene  ed  il  decoro  degli  spazi

pubblici,  nonché il  ripristino del corretto  funzionamento dei  mezzi in  dotazione all’Ente

medesimo e, pertanto, si rende necessario disporre di un servizio di rimozione, trasporto e

custodia  dei  veicoli  che  possa  intervenire  con  celerità  ed  efficacia  su  tutto  il  territorio

comunale;

• ai sensi degli artt. 159 comma 1, 3 e 215 del D. Lgs. n. 285/92 (Nuovo Codice della Strada),

quando è prevista la sanzione amministrativa accessoria della rimozione del veicolo, questa

è operata dagli organi di Polizia che accertano la violazione, i quali provvedono a che il

veicolo sia trasportato e custodito in luoghi appositi;

• gli interventi di cui sopra devono essere, pertanto, attivati dal Comando di Polizia Locale del

Comune di Altamura cui spetta la direzione del servizio in questione;

PRESO ATTO CHE la procedura in oggetto di scelta del contraente è assoggettata alla disciplina

del Nuovo Codice dei Contratti (D. Lgs 50/2016);

TENUTO CONTO  dell’indispensabilità  per  l’Ente  Locale di  dotarsi  del  servizio di  rimozione

forzata, trasporto e custodia dei veicoli a motore e di garantire l’efficienza ed economicità dello

stesso;

RITENUTO  pertanto  necessario  procedere  con  l’avvio  di  una  procedura  negoziata  tramite  il

portale “Empulia” per l’affidamento in concessione del suddetto servizio;

VISTA la  delibera  di  G.C.  n.  130  del  29/09/2022  che  ha  approvato  l’atto  di  indirizzo  per

l’affidamento in concessione del servizio di rimozione, trasporto, custodia dei veicoli a motore; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), il quale precisa che la stipulazione dei

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

• il fine che con il contratto si intende perseguire;

• l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base.

 

Pagina 1 di 5



VISTI

• l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett.

a)  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  nella  L.  n.  108/2021,  il  quale  stabilisce  che  per  gli

affidamenti di servizi di importo inferiore ad € 139.000,00, si procede mediante affidamento

diretto;

• l’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, come modificato da ultimo dalla legge 145/2018

(legge di  bilancio  2019) in  cui  si  dispone che per  acquisti  di  beni  e  servizi  di  importo

superiore ad € 5.000,00 le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato

elettronico; 

 

CONSIDERATO che:

• il valore del servizio è calcolato in base alle tariffe stabilite dal D.M. n. 401/98, IVA esclusa,

ed è determinato  da tre  distinte  voci:  diritto  di  chiamata  (fisso),  operazioni  connesse al

carico e allo scarico del veicolo (fisso), indennità chilometrica per il tragitto compiuto per

raggiungere il luogo di rimozione e dal luogo di rimozione alla depositeria (variabile), a cui

si sommano i diritti relativi al deposito ed alla custodia dei veicoli;

• il presente atto non comporta impegno di spesa per l’Ente in quanto la prestazione per il

concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire funzionalmente il servizio;

• in ragione di tanto l’importo del valore del servizio viene stimato approssimativamente in €

10.000,00, al netto dell’IVA e con riferimento al biennio della durata contrattuale, fermo

restando il diritto di modifica contrattuale nel rispetto di quanto statuito dall’art. 106 del D.

Lgs. n. 50/2016;

 

TENUTO CONTO che:

• l’oggetto  del  contratto  attiene  all’affidamento  in  concessione  del  servizio  di  rimozione
forzata, trasporto, custodia dei veicoli a motore, prevedendo, in particolare, la rimozione dei
veicoli a seguito di accertamento di violazione amministrative al C.d.S.;

• la descrizione tecnica delle prestazioni oggetto della presente concessione è specificata nel

capitolato speciale allegato al presente provvedimento;

 

Pagina 2 di 5



PRECISATO che

• la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto ex art. 36 del D. Lgs 50/2016,

da  esperirsi  in  modalità  telematica  utilizzando  la  piattaforma  “Empulia”,  con  richiesta

d’offerta a n. 2 operatori economici;

• l’individuazione  dell’operatore  economico  avverrà  sulla  base  dell’offerta  formulata  con

riguardo alla qualità, celerità ed efficienza del servizio;

ATTESO che

• per  la  procedura  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  seguente  CIG  assegnato  alla  suddetta

procedura è il seguente: Z7A3885F98.

• ai  sensi  dell'art.  183  com.  7  del  TUEL il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri

finanziari diretti o indiretti ne incide sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita di

parere di regolarità contabile.

DICHIARATA  l’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  sottoscritto  Responsabile  del

Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e s.m.i..

Tutto  ciò  premesso,  si  propone  al  sig.  Dirigente  l’assunzione  del  relativo  provvedimento  di

approvazione.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                                                                          (Avv. DE SIMONE Biagio Pietro)

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

 

• Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

• Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

• Viste la Deliberazione di G.C. n. 130 del 29/09/2022.

• Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Pagina 3 di 5



• Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

• Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa, previste
dal vigente Regolamento di Contabilità”;

• Visto il D. lgs n. 50/2016;

• Visto l'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

• Richiamato il Patto d’integrità, approvato con D.G.C. n. 175/2016 il quale sarà sottoposto
all’affidatario per essere firmato per accettazione.

• Visto il Decreto Sindacale n. 111 del 30/0/8/2022 con il quale è stata attribuito alla scrivente
l’incarico di Dirigente del V Settore del Comune di Altamura.

 

DETERMINA

 

1. DI  DARE  ATTO  che  la  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento e si intende qui integralmente richiamata ed approvata

2. DI  APPROVARE  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal
Responsabile del Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli
effetti;

3. DI INDIRE la  procedura  d i  aff idamento  di re t to  a i  sensi dell’art. 1, comma 2, lett.
a), del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) del D.L. n. 77/2021,
convertito  nella  L.  n.  108/2021, per l’affidamento   del  servizio  di  rimozione,  trasporto,
deposito e custodia dei veicoli rimossi dalle aree pubbliche o private ad uso pubblico, nei
casi previsti dal Codice della Strada nonché dalle altre leggi che disciplinano la materia, da
esperirsi in modalità telematica utilizzando la piattaforma “ Empulia”; 

4. DI PRECISARE che:

• il valore dell’appalto è pari ad € 10.000,00 al netto dell’IVA, calcolato in base alle tariffe
stabilite dal D.M. n. 401/98, Iva esclusa, indicate nell’allegato capitolato;

• il criterio per l’aggiudicazione è quello dell’offerta più vantaggiosa in termini di qualità e
celerità del servizio;

• il contratto sarà stipulato mediante convenzione;

5. DI APPROVARE il  capitolato  speciale  d’appalto  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

6. DI  DARE  ATTO  che  il numero di CIG assegnato alla suddetta procedura è il
seguente: Z7A3885F98

7. DI DARE ATTO che

Pagina 4 di 5



• l’affidamento in parola non comporta oneri finanziari a carico del Comune di Altamura in
quanto  ogni  intervento  di  rimozione  e  deposito  dei  mezzi  è  a  completo  carico  dei
conducenti/proprietari  dei  veicoli  interessati  che  dovranno  pagare  il  corrispettivo
direttamente al concessionario.

• il  presente provvedimento,  pur non comportando implicazioni  contabili  per l’Ente,  viene
comunque trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza

• ai  sensi  dell'art.  183 com.  7 del  TUEL  il  presente  provvedimento  non comporta  oneri
finanziari diretti o indiretti ne incide sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita di
parere di regolarità contabile.

8. DI DICHIARARE l’assenza del conflitto di interessi in capo al Dirigente che sottoscrive il
presente provvedimento ai sensi dell’art, 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i..

9. DI DEMANDARE, altresì, all’ufficio Segreteria Comunale e al Servizio Contratti e Appalti
del Comune di Altamura tutti gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

 

IL DIRIGENTE DEL 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Dott.ssa Maria Paola Stefanelli

Redatta da 

Pagina 5 di 5



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1880

DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI
RIMOZIONE, TRASPORTO, CUSTODIA DEI VEICOLI A MOTORE.COMUNE DI ALTAMURA

2022

POLIZIA LOCALE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 5° SETTORE:  VIGILANZA E SERVIZI

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale: 1737
12/12/2022Data adozione:

06/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE NON NECESSARIO

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1737 del 12/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


